
第３回研究大会のご案内 
 

 暑中お見舞い申し上げます。長い梅雨の季節もようやく明けようとしていますが、会員

の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。 
 さて、日本安全保障貿易学会では昨年５月に発足して以来、早くも１年を経過しました

のを機に、これまで東京で実施してまいりました研究大会を京都で行うことを決定いたし

ました。安全保障貿易管理は決して東京に一極集中しているわけではありません。とくに

関西圏の伝統的な輸出活動は、安全保障貿易管理の面で日本の中心的な位置を占めてきた

ことはいうまでもありません。その意味でも、９月に同志社大学で研究大会を開催するこ

とになったことは、極めて意義深いものがあると存じます。どうぞ関係各位お誘いあわせ

のうえ、ご参加くださり、活発な議論を交わしていただきますようお願い致します。 
 
                      日本安全保障貿易学会会長・山本武彦 
 
 
 

記 
 

第３回 日本安全保障貿易学会研究大会のご案内 
 
日時：２００６年９月９日（土）１３：００～１７：３０ 
場所：同志社大学 室町キャンパス 寒梅館２階 ＫＭＢ２１１教室 

（京都：地下鉄 今出川 駅 徒歩１分） 
 
 （地図）http://www.mapion.co.jp/c/here?S=all&F=mapi4220131060801102226 

       http://www.doshisha.ac.jp/access/ima_campus.html 

 
＜共通テーマ：アジアの安全保障の変化と輸出管理＞ 
 
１．第１セッション：１３：００～１３：５０ 
 
「グローバル企業での輸出管理プラクティス」 
   報告者    ：中尾 寛 （日立製作所） 

     コメンテーター：工藤文男 （日本電気） 
     司会     ：平井 進 （ソニー） 
 



２．第２セッション：１４：００～１５：５０ 
 
  シンポジウム：「米印原子力合意と核不拡散体制」（仮題） 
     報告者    ：浅田正彦 （京都大学） 
     報告者    ：中根 猛 （外務省） 
     報告者    ：吉田 修 （広島大学） 
     コメンテーター：高野順一 （三井物産） 
     司会     ：山本武彦 （早稲田大学） 
 
３．第３セッション：１６：００～１７：３０ 
 
   シンポジウム：「中国への輸出管理」（仮題） 
     報告者    ：村山裕三 （同志社大学） 
     報告者    ：米満 啓 （島津製作所） 
     報告者    ：（未定） （経済産業省）   

司会     ：浅田正彦 （京都大学） 
 

以上 


